1

定分类办〔2023〕13号

关于印发《定海区生活垃圾治理工作整改
提升方案》的通知

城区各街道、区属有关单位：

现将《定海区生活垃圾治理工作整改提升方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

同时,各有关单位根据方案完成时间节点，制定任务计

划，每月 26 日前将工作推进情况报送我办。

联系人：王敏漪；电话：13575626767（浙政钉）

附件：1.定海区生活垃圾治理工作整改提升方案

2.区级有关单位名单

舟山市定海区城市生活垃圾分类工作领导小组办公室

2023 年 5 月 15 日

舟山市定海区城市生活垃圾分类工作领导小组办公室 2023年5月17日印发

2

附件 1

定海区生活垃圾治理工作整改提升方案

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指引，全面贯彻党的二十大精

神和习近平总书记关于垃圾分类的系列重要指示批示精神，

围绕污染治理、生态保护、降碳减污、绿色低碳的新目标新

要求，拉高标杆，守正创新，开启新一轮垃圾治理，为高水

平建设现代海洋城市提供有力支撑。

二、工作目标

认真对标对表全省生活垃圾治理提质增效工作目标，深

入落实“马上就办·真抓实干”作风建设要求，牢固树立问

题导向和目标导向，纵向提高工作成效，横向对比各地进度，

找准短板弱项，重点攻坚突破，实现争先进位。

三、工作任务

（一）提高思想认识，完善治理体系。建立具有现代海

洋城市特色的垃圾一体化处理体系，理顺垃圾收运处理，再

生资源回收利用等一体化机制，探索政府、市场主体、志愿

团体组合新模式。（区城管局、区经信局、市生态环境局定

海分局、区住建局、区农业农村局、区商务局、区卫健局、

区海洋行政执法局、各街道。列第一位为牵头单位，下同）

建立完善城乡一体的生活垃圾管理办法。（区城管局、区住

建局、区农业农村局、区商务局）依托“小岛你好”等一批

3

海岛共富项目建设，围绕基础设施和公共服务提升，建立小

岛绿色低碳垃圾处理体系。（区城管局、区住建局、区农业

农村局，各街道）建立再生资源回收利用体系。（区商务局）

（二）锚定任务目标，强化部门联动。根据市分类办任

务目标，制定《定海区生活垃圾治理提质增效实施方案》和

《2023 年工作任务清单》。（区城管局）实施总量控制，生

活垃圾增长与人口规模、经济发展趋势相匹配，人均生活垃

圾增长率低于常住人口增幅。（区城管局，各街道）提高可

回收物回收量，城乡生活垃圾回收利用率达到省级指标 64%，

国家指标 35%以上。（区商务局、区城管局、区农业农村局，

各街道）全面提高分类质量，优化处理体系，城乡生活垃圾

分类处理率达到 84%，资源化利用率达到 100%，易腐垃圾清

运量占比达到 25%。（区城管局、区农业农村局，各街道）加

大省级高标准分类示范小区、示范片区、示范村创建力度，

完成省级高标准分类示范小区创建 17 个（涵盖省级民生实

事项目 8个、市政府重点工作指标 9个），示范片区 2个，

（区城管局，城区各街道）示范村 7 个。（区农业农村局，

各乡镇、街道）

（三）聚焦设施短板，推进项目建设。配合市分类办共

同推动由舟山旺能环保能源有限公司在其建设运营的团鸡

山餐厨垃圾处理项目基础上实施改扩建，日处理能力150吨。

（区城管局）实施生活垃圾压缩站提升改造，完成定海区改

造 3座。（区城管局）

（四）加强宣传引导，营造浓厚氛围。压实行业条线宣

4

传责任，有关部门每月开展“八进”活动（进机关、进学校、

进社区、进家庭、进企业、进商场、进宾馆<酒店>、进窗口）

1次以上。（区机关事务管理中心、区教育局、区民政局、

区妇联、区经信局、区商务局、区文旅局、区政务服务办，

按职责分工落实）年度组织生活垃圾分类专题培训不少于 2

期，每季度开展主题宣传活动 1次以上。（区城管局，城区

各街道）全区各学校每学期开展生活垃圾分类课堂教学和实

践活动不少于 1 次。（区教育局）工会、团委、妇联及相关

行业协会组织开展生活垃圾分类志愿活动每季度不得少于 1

次。（区总工会、团区委、区妇联，城区各街道）

（五）加大执法力度，形成有效约束。借力大综合一体

化行政执法改革，加大执法力度，坚持问题导向、效果导向，

依法曝光、查处、惩戒不按规定分类行为，对单位个人未分

类投放生活垃圾、分类投放管理责任人未履行管理责任、生

活垃圾收集运输单位违规混装混运等行为，力争办案数量较

去年提升 30%以上。（区城管局，城区各街道）同时，要重

点检查违规销售塑料制品、餐饮服务提供者主动或免费提供

一次性餐具，每月检查不少于 3家并印发季度督查通报。（市

市场监管局定海分局、区商务局、城区各街道）宾馆（酒店）

主动提供一次性用品，每月检查不少于 2家并印发季度督查

通报。（区文旅局，城区各街道）持续开展生活垃圾分类测

评，重点对农贸市场、餐饮单位、快递行业、宾馆酒店、商

场超市等重点场所开展垃圾分类成效测评，突出结果运用，

定期在主要媒体公布测评结果，对排名后列的单位实行点对

5

点通报，督促整改，落实回头看机制。（区城管局、各行业

主管部门）

四、工作要求

（一）加强组织领导。进一步提高政治站位，全力以赴，

真抓实干提升生活垃圾治理工作成效。切实发挥区城市垃圾

分类办牵头抓总，组织协调的作用，指导各部门根据方案，

尽快制定各项任务计划清单，明确目标，专人负责，迅速开

展相关工作。

（二）建立推进机制。实行工作推进月调度通报、季汇总

分析的滚动推进机制，以重点指标量化压实责任，及时研究解

决重点难点问题，确保高效完成目标任务。

（三）强化督导考核。坚持统一行动，提高效率，确保

进度，在进一步强化落实督查、通报、晾晒、考核等督导机

制的基础上，建立区级部门工作推进情况专报制度，提出存

在问题、分析原因、解决措施、责任单位，报区领导批阅。

附件：定海区生活垃圾治理工作整改提升任务清单

6

附件

定海区生活垃圾治理工作整改提升任务清单
序号 年度目标任务 完成时限 责任单位（列第一位为牵头单位）

1

建立具有现代海洋城市特色的垃圾一体化处理体系，理顺垃圾收运

处理，再生资源回收利用等一体化机制，探索政府、市场主体、志愿团

体组合新模式。

2023 年 5 月

区城管局、区经信局、市生态环境局

定海分局、区住建局、区农业农村局、

区商务局、区卫健局、区海洋行政执

法局、各街道

2 建立完善城乡一体的生活垃圾管理办法。 2023 年 5 月
区城管局、区住建局、区农业农村

局、区商务局

3
依托“小岛你好”等一批海岛共富项目建设，围绕基础设施和公共

服务提升，建立小岛绿色低碳垃圾处理体系。
2023 年 5 月

区城管局、区住建局、区农业农村局，

各街道

4 建立再生资源回收利用体系。 2023 年 5 月 区商务局

5
根据市分类办任务目标，制定《定海区生活垃圾治理提质增效实施

方案》和《2023 年工作任务清单》。
2023 年 5月 区城管局

7

6
实施总量控制，生活垃圾增长与人口规模、经济发展趋势相匹配，

人均生活垃圾增长率低于常住人口增幅。
2023 年 12 月 区城管局，各街道

7
提高可回收物回收量，城乡生活垃圾回收利用率达到省级指标 64%，

国家指标 35%以上。
2023年12月

区商务局、区城管局、区农业农村

局，各街道

8
全面提高分类质量，优化处理体系，城乡生活垃圾分类处理率达到

84%，资源化利用率达到 100%，易腐垃圾清运量占比达到 25%。
2023年12月 区城管局、区农业农村局，各街道

9

加大省级高标准

分类示范小区、示范

片区、示范村创建力

度。

完成省级高标准分类示范小区创建 17个（涵盖

了省级民生实事项目 8 个、市政府重点工作指

标 9个），示范片区 2个。
2023年11月

区城管局，城区各街道

示范村 7个。 区农业农村局，各街道

10
配合市分类办共同推动由舟山旺能环保能源有限公司在其建设运

营的团鸡山餐厨垃圾处理项目基础上实施改扩建，日处理能力 150 吨。
2023年12月 区城管局

11 实施生活垃圾压缩站提升改造，完成定海区改造 3 座。 2023年11月 区城管局

8

12

压实行业条线宣传责任，有关部门每月开展“八进”活动（进机关、

进学校、进社区、进家庭、进企业、进商场、进宾馆<酒店>、进窗口）

1次以上。其中，学校寒暑假期间的月度活动开展数量，由学校在其他

月份补齐。

2023年12月

区机关事务管理中心、区教育局、

区民政局、区妇联、区经信局、区

商务局、区文旅局、区政务服务办，

（按职责分工落实）

13
年度组织生活垃圾分类专题培训不少于 2 期，每季度开展主题宣传

活动 1 次以上。
2023年12月 区城管局、城区各街道

14
全区各学校每学期开展生活垃圾分类课堂教学和实践活动不少于 1

次。
2023年12月 区教育局

15
工会、团委、妇联及相关行业协会组织开展生活垃圾分类志愿活动

每季度不得少于 1 次。
2023年12月

区总工会、团区委、区妇联，城区

各街道

16

借力大综合一体化行政执法改革，加大执法力度，坚持问题导向、

效果导向，依法曝光、查处、惩戒不按规定分类行为，对单位个人未分

类投放生活垃圾、分类投放管理责任人未履行管理责任、生活垃圾收集

运输单位违规混装混运等行为，力争办案数量较去年提升 30%以上。

2023年12月 区城管局、各街道

9

17

建立健全常态化督查检查机制，重点检查违规销售塑料制品、餐饮

服务提供者主动或免费提供一次性餐具违法违规行为，每月检查不少于

3家并印发每季度督查通报。

2023年12月
市市场监管局定海分局、区商务局、

各街道

18

建立健全常态化督查检查机制，重点检查宾馆(酒店)、民宿主动提

供“一次性用品”违法违规行为，每月检查不少于 2 家并印发每季度督

查通报。

2023年12月 区文旅局，城区各街道

19

持续开展生活垃圾分类测评，重点对农贸市场、餐饮单位、快递行

业、宾馆酒店、商场超市等重点场所开展垃圾分类成效测评，突出结果

运用，定期在主要媒体公布测评结果，对排名后列的单位实行点对点通

报，督促整改，落实回头看机制。

2023年12月 区城管局、各行业主管部门

10

附件 2

区级有关单位名单

区发改局、区经信局、区教育局、区民政局、市自规局

定海分局、市生态环境局定海分局、区住建局、区农业农村

局、区商务局、区文旅局、区城管局、区卫健局、市市场监

督管理局定海分局、区政务服务办、区机关事务管理中心、

区总工会、团区委、区妇联、城东街道、环南街道、昌国街

道、盐仓街道。

	2023-05-17T15:46:53+0800
	舟山市定海区城市生活垃圾分类工作领导小组办公室
	0